TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:             /CTQNG - TTHT
V/v tuyên truyền Nghị quyết

05/2024/NQ-HĐND quy định mức thu,
đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh
Quảng Ngãi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm

           Kính gửi: Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác
khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Ngày 31/05/2023, Chính Phủ đã ban hành Nghị định số 27/2023/NĐ-CP
quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2023.

Ngày 05/4/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Nghị
quyết số 05/2024/NQ-HĐND quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi
trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có hiệu lực thi
hành từ ngày 15 tháng 4 năm 2024. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã ban
hành Công văn số 2149/UBND-KTN ngày 26/04/2024 triển khai thực hiện Nghị
quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 05/4/2024 của HĐND tỉnh khóa XIII kỳ họp
thứ 22.

Nhằm hỗ trợ, giúp cho các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn
nắm bắt kịp thời quy định về mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với
khai thác khoáng sản trên địa bàn, Cục Thuế hướng dẫn một số nội dung như
sau:

- Theo quy định tại Khoản 4 Điều 6 và Khoản 2 Điều 10 Nghị định số
27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 của Chính phủ quy định về phí bảo vệ môi
trường đối với khai thác khoáng sản như sau:

“Điều 6. Mức thu phí
4. Căn cứ nguyên tắc xác định mức thu phí quy định tại Luật Phí và lệ phí,

Biểu khung mức thu phí ban hành kèm theo Nghị định này và tham khảo mức
thu phí của các địa phương có khai thác khoáng sản tương tự thuộc đối tượng
chịu phí, Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây
gọi chung là Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) quyết định cụ thể mức thu, đơn vị tính
phí bảo vệ môi trường đối với từng loại khoáng sản áp dụng tại địa phương phù
hợp với tình hình thực tế trong từng thời kỳ.

...
Điều 10. Hiệu lực thi hành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-phi-va-le-phi-2015-298376.aspx

2

2. Kể từ ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành, trường hợp Hội đồng
nhân dân cấp tỉnh chưa ban hành mức thu phí mới thì tiếp tục thực hiện mức thu
phí theo quy định hiện hành của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh;…”

Căn cứ quy định nêu trên, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có hoạt động
khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thực hiện áp dụng quy định
mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản theo
Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi kể
từ ngày 15/04/2024.

Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi thông tin để doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có
hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BBT Trang TTĐT;
- CCT các huyện, KV;
- Lưu: VT, TTHT (tphgiang).

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Thiên Khanh

		2024-05-04T17:19:56+0700
	VN
	Đặng Thị Lai Thành
	Ký bởi Đặng Thị Lai Thành

		2024-05-04T17:00:07+0700
	VN
	Đinh Thiên Khanh
	Ký bởi Đinh Thiên Khanh

		2024-05-04T17:23:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:2292, ngày 04, tháng 5, năm 2024

		2024-05-04T17:23:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:2292, ngày 04, tháng 5, năm 2024

		2024-05-04T17:23:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:2292, ngày 04, tháng 5, năm 2024

		2024-05-04T17:23:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Văn bản số:2292, ngày 04, tháng 5, năm 2024

		2024-05-04T17:23:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi